
Obsah

Obsah

Úvod....................................................................................................................................7
Přehled důležitých právních předpisů a jejich zkratek.............................................10
Další zkratky a pojmy používané v textu.....................................................................12
Klíčové částky pro rok 2023 .......................................................................................... 13

Část I. - Druhy srážek ze mzdy
1. Vymezení druhů srážek ze mzdy........................................................................16
2. Srážky ze mzdy na základě zákona................................................................... 18
3. Srážky ze mzdy na základě dohody...................................................................22
4. Srážky ze mzdy na základě exekuce...................................................................30
5. Zahájení exekuce srážkami ze mzdy.................................................................35
6. Ukončení exekuce srážkami ze mzdy.................................................................42
7. Přerušení prováděných srážek ze mzdy.............................................................52

Část II. - Výše srážek ze mzdy
8. Hrubá mzda a jiné příjmy povinného.................................................................60
9. Čistý měsíční příjem povinného..........................................................................71

10. Přednostní a nepřednostní pohledávky...............................................................84
11. Nezabavitelné částky..............................................................................................88
12. Příklady uplatnění nezabavitelných částek.......................................................104
13. Výpočet výše srážek ze mzdy.............................................................................115
14. Příklady výpočtu výše srážek ze mzdy............................................................. 120
15. Specifické případy výpočtu výše srážky ze mzdy......................................... 156

Část III. - Poradí srážek ze mzdy
16. Pořadí exekučních srážek....................................................................................164
17. Příklady souběhu pohledávek............................................................................. 174
18. Příklady souběhu nepřednostních pohledávek................................................. 186
19. Příklady souběhu přednostních pohledávek (bez výživného)..................... 201
20. Příklady souběhu přednostních i nepřednostních pohledávek

(bez výživného)...................................................................................................... 215
21. Příklady souběhu pohledávek výživného.........................................................237
22. Příklady souběhu všech možných pohledávek............................................... 283
23. Paušálně stanovená náhrada nákladů plátce mzdy.......................................308

3



Obsah

Část IV. - Změna plátce mzdy a několik plátců mzdy
24. Změna plátce mzdy......................................................................................... 324
25. Příklady změny plátce mzdy............................................................................ 344
26. Srážky z dávek nemocenského pojištění........................................................ 367
27. Příklad srážek z dávek nemocenského pojištění............................................373
28. Několik plátců mzdy........................................................................................ 378
29. Příklady exekuce prováděné několika plátci mzdy..........................................388

Část V. - Související právní agendy
30. Odpovědnost plátce mzdy................................................................................420
31. Součinnost poskytovaná exekučním orgánům ..............................................427
32. Srážky ze mzdy v insolvenčním řízení............................................................433
33. Postižení daňového bonusu a přeplatku z ročního zúčtování daně 

(exekuce přikázáním jiné peněžité pohledávky).................................... 451
34. Plátce mzdy a obsluha chráněného účtu

(exekuce přikázáním pohledávky z účtu u peněžního ústavu).....................474

Část VI. - Vybraná ustanovení souvisejících právních předpisů
Přehled vybraných ustanovení souvisejících právních předpisů 
(právní stav k 1. 1. 2023)..............................................  480
Daňový řád............................................................................................................. 483
Exekuční řád........................................................................................................... 487
Insolvenční zákon................................................................................................... 503
Lex co vid................................................................................................................. 525
Nařízení o nezabavitelných částkách......................................................................526
Občanský soudní řád............................................................................................. 528
Občanský zákoník................................................................................................... 549
Správní řád............................................................................................................. 555
Starý občanský zákoník..........................................................................................556
Vyhláška o náhradě nákladů..................................................................................557
Vyhláška o postupu při výkonu exekuční a další činnosti..................................... 558
Zákon o daních z příjmů........................................................................................559
Zákon o důchodovém pojištění..............................................................................563
Zákon o inspekci práce......................................................................................... 564

4



Obsah

Zákon o náhradním výživném.................................................................................. 567
Zákon o nemocenském pojištění..............................................................................569
Zákon o pomoci v hmotné nouzi..............................................................................576
Zákon o služebním poměru...................................................................................... 580
Zákon o souběhu exekucí.......................................................................................... 582
Zákon o státní službě................................................................................................. 585
Zákon o státní sociální podpore................................................................................586
Zákon o vojácích z povolání...................................................................................... 596
Zákon o výkonu trestu odnětí svobody...................................................................598
Zákon o životním minimu........................................................................................ 600
Zákoník práce................................................................................................................602


